
Et stort skridt fremad for
realisering  af  Transaqua-
projektet:
Overførsel af vand er ikke en
valgmulighed,  men  en
nødvendighed
2. marts, 2018 – Det officielle udfald af den internationale
konference om Tchadsøen den 26.-28. feb. i Abuja, Nigeria, er
en  utvetydig  støtteerklæring  til  Transaqua-projektet,  der
foreslår  overførsel  af  vand  fra  Congoflodens  bækken  til
Tchadsøen. Den siger klart:

* Der er ingen løsning på Tchadsøens svindende vandmængde, som
ikke involverer en genopfyldning af søen gennem en overførsel
af vand fra uden for søens bassin.

*  Overførslen  af  vand  fra  det  interne  bækken  er  ikke  en
valgmulighed, men en nødvendighed.

* Transaqua-projektet, der vil overføre vand fra Congoflodens
bifloder på dens højre side og føre det 2.400 km frem via en
kanal  til  Charifloden,  er  den  foretrukne,  gennemførlige
mulighed.

LPAC’s featurevideo om Transaqua-projektet:

 

Det  blev  desuden,  under  mødet  på  højt  niveau  mellem
præsidenterne for kommissionen for Tchadsøens bækken, af den
italienske  ambassadør  til  Nigeria,  Stefano  Pontesilli,
annonceret,  at  Italien  vil  bidrage  med  €1,5  mio.  til
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forundersøgelserne  til  Transaqua-projektet  og  erklæret,  at
Italien var parat til at indgå som partner i det foreslåede
»Transaqua-projekt« for at sikre den heldige overførsel af
vand. Forundersøgelserne er planlagt til at blive gennemført
af  det  italienske  ingeniørfirma,  Bonifica,  og  byggefirmaet
PowerChina.

Radio France International citerer EIR’s Claudio Celani

Radio  France  International  citerede  EIR’s  korrespondent
Claudio Celani i sin dækning af den Internationale Konference
om  Tchadsøen  den  26.-28.  feb.  i  Abuja,  Nigeria.  »For
ambitiøst, for risikabelt, for dyrt? Grundene til at være
modstander  af  det  mangler  ikke,  men  projektet  for  at
genopfylde  Tchadsøen  er  tilbage.  Tirsdag,  den  27.  feb.  i
Abuja, Nigeria, var den titaniske ambition om at overføre vand
fra Congobækkenet på alles læber, som det blev rapporteret af
den italienske analytiker, Claudio Celani:

»’Folk her er overbevist om, at overførsel af vand er den
eneste måde, hvorpå en genoplivning af Tchadsøen kan ske. De
ser store ting. De forstår, at de har brug for et stort
projekt, Transaqua, det store projekt, hvis hensigt ikke alene
er at flytte vand fra punkt A til Punkt B, men også at bygge
en reel, moderne infrastruktur i Afrikas hjerte’, forklarer
han.«

RFI fortsætter: »Transaqua er ved at rejse sig af asken. Det
italienske  firma  Bonifica,  der  oprindeligt  udarbejdede
projektet,  er  nu  associeret  med  det  kinesiske  selskab,
PowerChina. En fælles forundersøgelse vil blive finansieret af
den kinesiske og italienske regering. PowerChinas chefingeniør
er  glad  for  dette  samarbejde:  ’Jeg  mener,  vi  står  ved
begyndelsen til et nyt samarbejde. Vi ser frem til at begynde
dette samarbejde.’«

Alt  imens  artiklen  citerer  François  Kalwele  fra  den
Demokratiske Republik Congos Miljøministerium, som sagde, han



er  fortaler  for  solidaritet  mellem  afrikanske  stater,  så
handler resten af artiklen om muligheden for, at man finder
olie i regionen.

Dækningen fra Agence France-Presse (AFP) understregede de to
valg, som Tchadsøen står overfor, enten at bringe mere vand
til søen, eller også at overlade regionen fuldstændigt til
Boko Haram-islamister. »Omkring 40 million mennesker lever ved
eller omkring Tchadsøen – men denne vitale resurse er hastigt
i færd med at skrumpe ind under virkningen af klimaforandring
og fejlagtig management af vandet … Det lyder som noget fra
Wakanda, det futuristiske, afrikanske kongedømme i hit-filmen,
’Black Panther’. Men ’Transaqua’ er et meget virkeligt forslag
til  et  meget  virkeligt  problem  –  hvordan  man  genopfylder
Tchadsøens svindende vandmængde.

Forslaget forudser en 2.600 km lang kanal fra den Demokratiske
Republik Congo, tværs over den Centralafrikanske Republik for
at mødes med Charifloden, der løber ud i ferskvandssøen …

Regionens  forværrede  sårbarhed  er  blevet  et
rekrutteringsgrundlag for Boko Haram. Jihadisterne har fundet
det langt lettere at vinde landmænd og fiskere, der fører en
forarmet tilværelse, over på deres side, og at skabe en base
for sig selv på mange af søens øer … Eksperter mødtes i Abuja
i to dage for at diskutere måder, hvorpå man kan standse
udtørringen af Tchadsøen – og Transaqua tiltrak interesse,
selv om projektet stadig er i sin vorden og står over for
mange forhindringer.«

AFP  citerer  eksekutive  sekretær  for  Tchadsø-bækkenets
Kommission,  Sanusi  Abdullahi:  »Overførsel  af  vand  i  det
interne bassin er ikke en valgmulighed, men en nødvendighed.
Vi står over for den mulighed, at Tchadsøen forsvinder, og det
ville være en katastrofe for hele det afrikanske kontinent.«

Med en kritik af UNESCO’s nye research- og bevaringsprogram
til $6,5 mio., som omfatter Cameroun, Tchad, Niger og Nigeria,



såvel som C.A.R. (Centralafrikanske Republik), som udgørende
en afledning, sagde Horace Campbell, en professor i afrikanske
studier  ved  Ghanas  Universitet,  til  delegerede,  ’Det,  de
franske intellektuelle har promoveret, er overlevelsesevne og
levebrød. Men det kan man ikke få uden at genopfylde søen.’«

Den  tekniske  direktør  Franco  Bochetto,  fra  det  italienske
ingeniørfirma  Bonifica,  som  først  designede  Transaqua-
projektet for henved 35 år siden, citeres, »Synet af hundreder
af  mennesker,  der  dør  i  Middelhavet«  havde  ansporet  den
italienske regering til at støtte projektet. »I de seneste år
har situationen hastigt ændret sig, og det, der ikke syntes at
være muligt i 1980’erne, har nu interesse«, sagde han. »Vi
arbejder her for projekter, og vi ønsker at tage et socialt
ansvar«,  sagde  Ziping  Huang,  en  ingeniør  hos  PowerChina.
Bonifica  og  PowerChina  vil  udføre  forundersøgelserne  til
projektet.

Foto:  Præsident  for  den  Føderale  Republik  Nigeria  og
øverstkommanderende,  Hans  excellence  Muhammadu  Buhari  GCFR
holder åbningstalen på konferencen for at redde Tchadsøen,
Abuja, Nigeria. Photo: @lcbcconference2018


